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Punkt 29: Godkendelse af dagsorden

Indstillinger
Politik og Kommunikation indstiller, at dagsorden godkendes.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 18-09-2018
Godkendt.



Punkt 30: Rundvisning og oplæg fra EUC

Sagsresumé
Uddannelsesudvalget besøger EUC Lillebælt og starter mødet med en rundvisning på uddannelsesinstitutionen.

Indstillinger
Politik og Kommunikation indstiller, at Uddannelsesudvalget tager orienteringen fra EUC Lillebælt til efterretning.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 18-09-2018
Taget til efterretning.



Punkt 31: Status Bülows Makerspace og iværksættermiljø

17/1780

Sagsresumé
Sagsresumé:
Uddannelsesudvalget gives en status på Bülows Makerspace og iværksættermiljø.
 
Sagsbeskrivelse:
Den 23. maj 2018 havde Bülows Makerspace og iværksættermiljø officiel åbning.
 
Business Fredericia har til opgave at etablere et mødested for iværksættere, virksomheder, foreninger, samt skoler og
uddannelsesinstitutioner – jf. aftalen mellem Fredericia Kommune og Business Fredericia om lån af lokalerne på kasernen
– og er nu i gang med at tiltrække iværksættere, der har behov for en kontorplads i det fælles kontormiljø i
iværksætterlokalerne. I forlængelse af iværksætterlokalerne gør Fredericia Maskinmesterskole brug af lokaler, som de
studerende kan benytte til gruppearbejde og opgaveskrivning.
 
Teknologiværkstedet Bülows Makerspace holder "Åbent værksted" for alle interesserede hver onsdag fra 15:00 – 21:00. I
dette tidsrum kommer blandt andet Radioamatørerne Fredericia og bygger på deres projekter.
 
Der arbejdes pt. på at øge kendskabet til faciliteterne. Der er allerede oprettet en facebookside for stedet, der er lavet en
flyer over Bülows Makerspace og iværksættermiljø til tilflytterpakker, studiepakker og til offentlige steder i Fredericia
Kommune, og Business Fredericia laver annoncering med webbannere og artikler i Fredericia Avisen. Der bliver
derudover arbejdet på en selvstændig underside til Fredericia.dk for Bülows Makerspace og iværksættermiljø.
 
Der har været en del henvendelser om brugen af teknologiværkstedet Bülows Makerspace. UngFredericia ønsker at
afholde en workshop for talentelever i Makerspace d. 2. oktober 2018, og der arbejdes videre på at få et samarbejde op at
køre med Coding Pirates Lillebælt. Derudover har flere henvendt sig om en introduktion til stedet og faciliteterne, bl.a.
undervisere fra A2B Sprogcenter Fredericia, Ullerup Bæk Skolen, Erritsø Fællesskole, Kirstinebjergskolen og Fredericia
Gymnasium. Størstedelen af ønskerne har omhandlet, hvorvidt teknologimedhjælperne tilbyder oplæring i kodning og
programmering. Foruden dette arbejdes der også på at lave forskellige aktiviteter såsom en ’reparations-café’ i et muligt
samarbejde med Det Grønne Rum. Der arbejdes også på at etablere forskellige andre samarbejder, så folkeskolen kan
blive engageret i Bülows Makerspace. Bl.a. udarbejder teknologimedhjælperne en introduktionsskabelon og de vil også få
yderligere uddannelse i oplæring af brugen af maskinerne i Bülows Makerspace.
 
Siden åbningen er der løbende kommet ideer og ønsker til faciliteterne i teknologiværkstedet og der arbejdes i øjeblikket
på etablering af et træværksted.
 
Der er desuden blevet taget kontakt til Fredericia Maskinmesterskole for produktionen af en række open source-maskiner
til genbrug af hverdagsplastik ud fra konceptet "Precious plastic".
På udvalgsmødet gives en uddybende orientering, og Business Fredericia deltager under dette punkt.

Indstillinger
Politik og Kommunikation indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 18-09-2018
Taget til efterretning.



Punkt 32: 2. budgetopfølgning 2018 for Uddannelsesudvalget

18/5057

Sagsresumé
For at sikre, at byrådet løbende informeres om kommunens økonomi og det forventede regnskab udarbejder
fagafdelingerne i samarbejde med Økonomi og Personale hvert år tre budgetopfølgninger. Efter behandling i fagudvalget
skal budgetopfølgningen sendes videre til godkendelse i byrådet.
 
Det forventede regnskabsresultat for udvalgets ramme, inkl. forventet spar/lån, er på 24,614 mio. kr., hvilket svarer til et
mindreforbrug på -5,030 mio. kr. Mindreforbruget kan primært henføres til tidsforskydning i forbindelse med udvalgets
aktiviteter samt huslejekompensation vedr. Bülows Kaserne.
 
Der er budgetændringer for i alt -0,081 mio. kr. i forbindelse med 2. budgetopfølgning på Uddannelsesudvalgets
budgetområde.
 
Det vurderes, at udvalgets økonomi og indsatsområder overholder kommunens principper for økonomistyring.
 
Sagsbeskrivelse:
Ved de tre årlige budgetopfølgninger kan budgettet rettes til, så det er i overensstemmelse med ny lovgivning,
byrådsbeslutninger, fejl og mangler og ændret efterspørgsel på overførselsudgifterne. For alle andre afvigelser fra
budgettet gælder rammestyringens principper om, at overskridelser skal finansieres inden for udvalgets ramme.
 
Uddannelsesudvalgets økonomi pr. maj 2018 udgør 29,725 mio. kr. (Korrigeret budget), budgetændringer ved 2.
budgetopfølgning samt forventninger til regnskabet for 2018 er vist i tabellen her under:
 
Mio. kr. Korrigeret

budget
2. budget-
opfølgning

*Forventning
spar/lån

Forventet
regnskab

 
Serviceudgifter
total

 
 29,725

 
 -0,081

 
 -5,030

 
24,614

*
+=udgift/lån af næste år (underskud),
-=indtægt/opsparing (overskud)
 
Korrigeret budget:
Det korrigerede budget omfatter vedtaget budget, spar/lån-overførsler fra 2017 og godkendte budgetændringer.
 
2. budgetopfølgning
Kolonnen 2. budgetopfølgning viser budgetændringerne på Uddannelsesudvalget område i fobindelse med denne
budgetopfølgning, og som sendes videre til godkendelse i byrådet. Sagerne fremgår af bilaget ”2.budgetopfølgning 2018-
specifikation”.
 
Jf. byrådets beslutning den 18/6 2018 reduceres budget 2018 som følge af mindre stigninger i lønninger og priser end
forudsat. For Uddannelsesudvalget udgør reduceringen i alt -0,081 mio. kr. 
 
Forventning spar/lån:
Forventet spar/lån viser den forventede opsparing eller lån af næste års budget. Politik og Kommunikation forventer på
nuværende tidspunkt et mindreforbrug på i alt -5,030 mio. kr. på Uddannelsesudvalgets ramme.
 
Fordelingen af spar/lån mellem fagområderne viser, at der forventes overførsel vedr. Bülows Kaserne på -3,500 mio. kr.
samt -1,530 på udvalgets øvrige områder. Der henvises til status på udvalgets fagområder i vurderingsafsnittet.
 
Spar/lån skal ses i sammenhæng med overført spar/lån på -7,941 mio. kr. fra 2017-2018.
 
Fredericia Kommunes samlede spar/lån behandles og godkendes af byrådet ved regnskabsafslutningen.

Økonomiske konsekvenser



Der henvises til afsnittene ”Sagsbeskrivelse” samt ”Vurdering”.

Vurdering
Det vurderes samlet set, at Uddannelsesudvalgets økonomi og indsatsområder overholder kommunens principper for
økonomistyring.
 
Nedenfor fremgår en status for Uddannelsesudvalgets budgetområder:
Mio. kr. Korrigeret budget

(efter 2.
budgetopfølgning)

Status/vurdering

Bülows Kaserne                  3,861 De 3,500 mio. kr. af beløbet vedrører
husleje fra 2016, der er overført via
spar/lån.

Uddannelsesudvalgets
aktiviteter

                 4,938  Aktiviteter på udvalgets område, der
er igangsat, herunder Makerspace og
Teknologiværksted. Evt. spar/lån i
fobindelse med tidsforskydning af
aktiviteter.

UngFredericia                13,557 Der er fokus på elevtallet, idet det på
nuværende tidspunkt vurderes et
lavere elevtal end nuværende skoleår.
Der igangsættes tiltag for at
imødekomme nedjustering af
budgettet på grund af det lavere
elevtal, og budgettet forventes herefter
at balancere.

UU Lillebælt                  6,510 Forventet balance, evt. spar/lån i
fobindelse med tidsmæssig
forskydning af indtægter.

Videnpark
Trekantområdet

                 0,778 Forventet balance

 
Total

 
             29,644

 
De politiske ændringer i Budget 2018 er igangsat, der henvises til bilaget ”Status på nye tiltag i B2018 ved 2BO-
Uddannelsesudvalget”

Indstillinger
Politik og Kommunikation indstiller:
1. at budgetopfølgningen godkendes og videresendes til Økonomiudvalget og byrådet

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 18-09-2018
Godkendt.

Bilag

Status nye tiltag i B2018 ved 2 BO-Uddannelsesudvalget

2. budgetopfølgning 2018 - specifikation



Punkt 33: Strategi for rekruttering og fastholdelse på
erhvervsuddannelserne

18/3979

Sagsresumé
 
Byrådets Uddannelsespolitik har et formuleret mål om, at flere unge skal tage en erhvervsuddannelse. Derfor vil
Uddannelsesudvalget tage en række initiativer som skal understøtte erhvervsuddannelserne, og skaffe flere praktikpladser.
 
Uddannelsesudvalget besluttede på sit møde d. 29. maj at formulere konkrete målsætninger og initiativer i en ny strategi
for at få flere med en erhvervsfaglig uddannelse. Uddannelsesudvalget vil lægge op til et samarbejde med
uddannelsesinstitutionerne og andre relevante interessenter og tilrettelægge en inddragende proces, og sikre opbakning til
udmøntning af den endelige strategi.
 
 
Sagsbeskrivelse:
 
Uddannelsesudvalget besluttede d. 29. maj, at den nye strategi for erhvervsuddannelser skulle tage udgangspunkt i de
nationale mål:
Mål 1: Andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse, skal op på 25 pct. i 2020, og
andelen skal øges til mindst 30 pct. i 2025.
Mål 2: Andelen af elever, der fuldfører en erhvervsuddannelse, skal stige fra 52 pct. i 2012 til mindst 60 pct. i 2020 og
mindst 67 pct. i 2025.
Mål 3: Andelen af de dygtigste elever (på erhvervsuddannelserne) skal øges år for år.
Mål 4: (Erhvervsuddannelses) Elevernes trivsel og aftagervirksomhedernes tilfredshed skal øges frem mod 2020.
 
 
De seneste data på områder, viser at Fredericia Kommune i 2017 er lykkedes med de første to mål for
erhvervsuddannelserne. Mere end 25% vælger en erhvervsuddannelse, og næsten 60% fuldfører en erhvervsuddannelse.
Arbejdet med rekruttering til og attraktivitet på erhvervsuddannelserne skal dog fortsætte, da der kan være væsentlige
udsving år for år, og for at opnå målsætningerne for 2030.
 
Fredericia Kommunes Uddannelsespolitik har yderligere formuleret en række mål, som kan tjene som pejlemærker for
arbejdet med at formulere en strategi for rekruttering og fastholdelse på erhvervsuddannelserne:
 

flere i uddannelse og mere efteruddannelse,
et stærkere uddannelsesmiljø og
større fokus på iværksættere.

 
 
 
 
 
 
Invitation til samarbejde med uddannelsesinstitutionerne
Uddannelsesudvalget besluttede d. 29. maj, at invitere uddannelsesinstitutionerne til et idémøde på et udvalgsmøde. Det
foreslås, at det sker på næstkommende udvalgsmøde d. 6. november.
 
Det foreslås, at dialogen med uddannelsesinstitutionerne tager udgangspunkt i de nationale målsætninger og realiseringen
af disse ambitiøse mål.
 
Som beskrevet i tidsplanen (se bilag) foreslås det, at strategien endeligt kan vedtages på udvalgsmødet d. 18. december.
 
Forslag til interessenter, som inviteres ti udvalgsmødet:
· UU Lillebælt
· Erhvervsuddannelserne (SOSU-Fredericia, IBC Fredericia-Middelfart, EUC-Lillebælt)



· Øvrige medlemmer af Fredericia Uddannelsesråd (FUR) (Fredericia Gymnasium, Fredericia Maskinmesterskole,
EAL/UCL)
 
På udvalgsmødet præsenteres et ideoplæg og udkast til program for mødet. Begge er vedhæftede som bilag til sagen.

Indstillinger
Politik og Kommunikation indstiller, at udvalget drøfter og godkender forslag til program og interessenter.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 18-09-2018
Uddannelsesudvalget drøftede udkastet og med enkelte ændringer og forslag til indsatser blev idéoplægget til mødet med
FUR godkendt.

Bilag

Tids- og procesplan. Strategi for erhvervsuddannelser_03092018.docx

Idéoplæg_Strategi for flere med faglært uddannelse.pdf



Punkt 34: Status på studiestartsevent

18/7364

Sagsresumé
Resumé
 
Der gives en status på studiestartseventen ‘Picnic på Kastellet’, der blev afholdt fredag d. 17. august 2018.
 
Beskrivelse
 
I marts 2018 afsatte Uddannelsesudvalget 200.000 kr. til tiltag og events i forbindelse med studiemiljøet - herunder til en
studiestartsevent for alle studerende på ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser i Fredericia Kommune
(inkl. de to nye uddannelser i regi af UCL Erhvervsakademi og professionshøjskole). Fredag d. 17. august afholdt
Fredericia Kommune i samarbejde med EventC studiestartsarrangementet ‘Picnic på Kastellet’. Arrangementet blev
afholdt på Kastellet i Fredericia i tidsrummet 14:00 – 22:00, og programmet var tilrettelagt med både lokale bands fra
ungdomsuddannelserne og mere kendte kunstnere for at ramme målgruppen bredest muligt.
 
Program
15:00 - Deadnate
16:30 - The Unknown 
18:00 - Rov Drift 
19:30 - SKINZ
21:00 - Jævnstrøm
 
Postkort og plakater med information om begivenheden blev omdelt på alle ungdomsuddannelser (Fredericia Gymnasium,
IBC, SOSU og EUC) og de videregående uddannelser (Fredericia Maskinmesterskole og Musicalakademiet) op til
arrangementet, så det lå klart til studiestart. Uddannelsesinstitutioner markedsførte lige ledes eventen via deres interne
kanaler.
 
Derudover oprettedes en facebookbegivenhed, hvor 4 stk. koncertbilletter blev udloddet til andre koncerter arrangeret af
EventC, hvis man viste interesse for begivenheden. Facebookbegivenheden opnåede i alt 309 deltagere og 892
interesserede. Forskellige medier dækkede arrangementet under selve begivenheden.
 
 
Der er gjort følgende erfaringer, som bør danne baggrund for afholdelsen af et lignende arrangement næste år:
 

Tydeligere fokus på målgruppen (ungdomsuddannelser og videregående uddannelser) i valget af bands og kunstnere

 

Tidligere markedsføring (minimum 1 måned før arrangementets start)

 

Afholdelse af arrangementet senere, så alle studerende har fundet sig til rette på uddannelserne (gerne i september)

 

Mere eksklusivitet i hhv. antallet af kunstnere og valget af koncert-lokation (en mere intim lokation kunne være
Eksercerhuset/kasernegården på Bülows kaserne eller Tøjhuset)

 

Benyt ambassadører på uddannelsesinstitutionerne og engager unge frivillige for at opnå større ejerskab om eventen

Indstillinger
Indstilling
 



Politik & Kommunikation indstiller, at Uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning og drøfter en eventuel
videreførelse af eventen.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 18-09-2018
Orienteringen blev taget til efterretning, og det blev besluttet at videreføre studieopstarts eventen.
 
 
Fraværende: Anette Hyre-Jensen



Punkt 35: Retningslinjer for brug af Bülows Kaserne

16/6835

Sagsresumé
Resumé:
Siden 2017 har Politik & Kommunikation oplevet en stigende efterspørgsel efter lokaler på Bülows Kaserne, og det har
skabt et behov for en præcisering af retningslinjerne for udlån/leje af lokaler.
 
Beskrivelse:
Fredericia Kommunes Uddannelsesudvalg har det politiske ansvar for udviklingen af Bülows Kaserne. Ambitionen er at
udnytte de eksisterende bygninger optimalt og binde aktiviteterne sammen med midtbyen og skabe mere liv i byen.
Udvalget har ansvar for at stille Bülows Kaserne til rådighed for midlertidige aktiviteter, indtil der er en endelig afklaring
af den fremtidige brug.
 
Den 8. februar 2017 vedtog Uddannelsesudvalget retningslinjer for den midlertidige brug af Bülows Kaserne, hvori der
indgik overvejelser omkring udlåns- og udlejningsvilkår, direkte og indirekte omkostninger, bygnings- og brandmæssige
forhold. Politik og Kommunikation har administreret efter retningslinjerne for midlertidig brug, der tager udgangspunkt i
følgende principper:
 
- Lovlig,
- ikke-konkurrenceforvridende, og
- midlertidig anvendelse, hvor
- bruger afholder ekstraomkostninger forbundet med brugen.
 
Der er nu gjort en række erfaringer med de hidtidige retningslinjer, og der er behov for en revidering at retningslinjerne
med hensyn til:
 

Ikke-foreningsorganiserede projekters lån/leje
Foreninger, virksomheder og projekters lån/leje af lokaler i ikke-godkendte områder – herunder muligheden for selv
at afholde alle udgifter til istandsættelse
Afholdelse af arrangementer i Eksercerhuset

 
I de nuværende retningslinjer for brugen er der ikke taget stilling til forespørgsler i relation til ovenstående. På baggrund
af den stigende efterspørgsel lægges der op til en principiel drøftelse af nye retningslinjer for midlertidig brug af lokaler
på kasernen (Bilag 1).
 
Se også bilag 2, der er de første ”Retningslinjer for brug af Bülows Kaserne”, som Uddannelsesudvalget behandlede d.
8/2 2017.

Indstillinger
Indstilling
 
Politik og Kommunikation indstiller, at Uddannelsesudvalget godkender udkastet til vilkår for brug af Bülows Kaserne.

Bilag
Bilag 1: Udkast – Vilkår for brug af Bülows Kaserne
Bilag 2: Retningslinjer for brug af Bülows Kaserne

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 18-09-2018
Godkendt.

Bilag

Udkast - Vilkår for brug af Bülows Kaserne.pdf

Retningslinjer for brug af Bülows Kaserne (Uddannelsesudvalget 08.02.2017).pdf



Punkt 36: Opfølgning på det fælles udvalgsmøde med Børne- og
Skoleudvalget d. 12. september

Sagsresumé
Børne- og Skoleudvalget og Uddannelsesudvalget mødes d. 12. september til et fælles udvalgsmøde om ”Faglig trivsel i
udskolingen og overgang til ungdomsuddannelse”. Temaet på det fælles udvalgsmøde udspringer af seneste
kvalitetsrapport på skoleområdet. Udvalgene skal drøfte mulige handlepunkter og koordinere indsatser internt.

Indstillinger
Politik og Kommunikation indstiller, at Uddannelsesudvalget drøfter mødets konklusioner og prioriterer
handlemuligheder, som kan igangsættes i regi af Uddannelsesudvalget.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 18-09-2018
Uddannelsesudvalget drøftede mødets konklusioner og prioriterede en række handlepunkter i forlængelse af strategien for
rekruttering og fastholdelse på erhvervsuddannelserne.
 
 
 
Fraværende: Anette Hyre-Jensen



Punkt 37: Orienteringer

Indstillinger
- Status på UU Lillebælt
 
- Sidste nyt om FGU

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 18-09-2018
Taget til efterretning.
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